Aqui cabe abrir um parênteses: se observarmos os boletins 
Informativos Covid-19, disponível no site da Secretaria de Estado 
de Saúde, podemos concluir que em 04 (quatro) meses o número de 
casos em Mato Grosso mais que “quadriplicou”, eram 03 (três) casos 
em 26/02/2020 são 41.016 (quarenta e um mil e dezesseis) casos em 
23/07/2020, o que torna a situação do Estado de Mato Grosso alar-
mante ainda. Durante esses quatros meses, não houve achatamento 
da curva, pelo contrário, ela só aumentou. (MATO GROSSO, 2020).

2	 http://www2.seduc.mt.gov.br/-/14944366-seduc-apresenta-acoes-de-enfrentamento-a-